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Vorbemerkungen 

Im vorliegenden Statistischen Bericht werden die Ergebnisse der Viehbestandserhebung für Rinder 

am 3. November 2024 dargestellt. Die Daten werden aus der HIT-Datenbank (Herkunftssicherungs- 

und Informationssystem Tier) gewonnen, in der alle in Deutschland lebenden Rinder registriert wer-

den. Jede Halterin und jeder Halter mit Rinderbestand, ob Schlachtbetrieb, Viehhändlerin und Vieh-

händler, landwirtschaftlicher Betrieb o. Ä., ist zur Meldung seiner Bestände in die HIT-Datenbank ver-

pflichtet.  

Durch die Nutzung der HIT-Datenbank konnten somit auch die nach dem Agrarstatistikgesetz aus-

kunftspflichtigen Betriebe mit Rinderhaltung entlastet werden.  

Die Nachweisung der Nutzungsart Milchkühe/sonstige Kühe erfolgt durch Angabe der Produktions-

richtung im HIT-System und wird jährlich von den Betrieben aktualisiert. 
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männlich weiblich

01  Land H e s s e n  Haltungen       7 261   2 100   4 170   4 381   4 684  

02  Tiere    377 170   114 050   43 293   26 817   41 553  

03  Reg.-Bez. D a r m s t a d t  Haltungen       1 848    451   1 147   1 045   1 107  

04  Tiere    86 527   22 992   11 356   5 982   8 842  

05  Darmstadt, Wissenschaftsstadt        Haltungen        5    1    3    2    2  

06  Tiere   •  •  •  •  •  

07  Frankfurt am Main, Stadt     Haltungen        5    3    3    3    3  

08  Tiere     211  •  •    13  •  

09  Offenbach am Main, Stadt          Haltungen        1  —  —  —  —  

10  Tiere   • — —  —  —  

11  Wiesbaden, Landeshauptstadt          Haltungen        15  3   9    7    5  

12  Tiere     775  •  •    36    72  

13  Landkreis Bergstraße Haltungen        268    62    175    146    155  

14  Tiere    10 320   2 556   1 616    709    984  

15  Landkreis Darmstadt-Dieburg           Haltungen        151    36    85    81    81  

16  Tiere    7 118   2 037    757    400    629  

17  Landkreis Groß-Gerau Haltungen        35    6    19    13    14  

18  Tiere    1 027    211    223  •  •  

19  Hochtaunuskreis Haltungen        72    13    60    48    48  

20  Tiere    2 438    441    554    195    258  

21  Main-Kinzig-Kreis Haltungen        530    130    325    312    340  

22  Tiere    25 866   7 047   3 537   1 744   2 853  

23  Main-Taunus-Kreis Haltungen        28    6    21    13    13  

24  Tiere     851    178    147    46    97  

25  Odenwaldkreis Haltungen        297    99    148    162    180  

26  Tiere    17 237   5 304   1 417   1 188   1 802  

27  Landkreis Offenbach Haltungen        28    10    14    14    16  

28  Tiere    1 887    652    67    89    240  

29  Rheingau-Taunus-Kreis Haltungen        106    14    83    55    54  

30  Tiere    2 382    196    643    177    219  

31  Wetteraukreis Haltungen        307    68    202    189    196  

32  Tiere    16 243   4 083   2 250   1 323   1 579  

Lfd.
Nr.

Regionale
Einheit

Merkmal Insgesamt
Milchkühen2)

1) Einschl. Büffel/Bisons. — 2) Berechnet auf Basis der Produktionsrichtungen der Haltungen. — 3) Nicht abgekalbt.

 1. Haltungen von Rindern sowie Rinderbestände in Hessen im November 2024

Haltungen mit …

________  

sonstigen 

Kühen2)

Kälbern bis einschl. 8 Monate
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männlich weiblich männlich weiblich3) männlich weiblich3)

 2 345   3 579   3 550   5 174   3 268   4 225  01  

 11 461   22 351   24 624   60 786   7 008   25 227  02  

  610    831    929   1 268    889   1 038  03  

 3 308   4 925   7 480   13 712   2 049   5 881  04  

  1    2    2    3    4    2  05  

•  •  •  •  •  •  06  

  1    3    3    2    2    2  07  

•    16  •  •  •  •  08  

—  —  —  —  —    1  09  

—  —  —  —  —  • 10

  7    7    7    8    9    8  11

  50    42    138    100    23    37  12

  84    117    123    196    122    158  13

  492    524    964   1 492    231    752  14

  44    65    72    95    72    75  15

  340    372    981    995    196    411  16

  9    12    16    21    18    21  17

•  •    47    187    51    124  18

  20    30    40    49    40    41  19

  59    130    204    331    93    173  20

  173    231    265    370    248    298  21

  857   1 425   1 956   4 162    570   1 715  22

  5    7    16    14    15    12  23

  21    36    105    108    50    63  24

  105    159    154    220    127    176  25

  687   1 089   1 170   3 046    276   1 258  26

  10    10    12    16    11    14  27

  40    204    47    414    17    117  28

  35    35    53    61    66    55  29

  81    101    229    376    171    189  30

  116    153    166    213    155    175  31

  649    933   1 599   2 449    356   1 022  32

Rindern 2 Jahre und älter Lfd.
Nr.

nach Verwaltungsbezirken und Nutzungskategorien1) 

Haltungen mit …

Jungrindern von mehr als 8 Monate 
bis einschl. 1 Jahr

Rindern von mehr als 1 Jahr 
bis unter 2 Jahre
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männlich weiblich

Lfd.
Nr.

Regionale
Einheit

Merkmal Insgesamt
Milchkühen2)

 1. Haltungen von Rindern sowie Rinderbestände in Hessen im November 2024

Haltungen mit …

sonstigen 

Kühen2)

Kälbern bis einschl. 8 Monate

33  Reg.-Bez. G i e ß e n  Haltungen       1 977    535   1 235   1 220   1 290  

34  Tiere    102 591   29 688   13 972   6 756   11 057  

35  Landkreis Gießen Haltungen        241    54    176    149    155  

36  Tiere    10 510   2 940   1 936    672   1 135  

37  Lahn-Dill-Kreis Haltungen        288    36    235    177    174  

38  Tiere    10 147   1 726   2 704    779   1 011  

39  Landkreis Limburg-Weilburg             Haltungen        225    67    126    133    140  

40  Tiere    12 702   3 504   1 169    859   1 350  

41  Landkreis Marburg-Biedenkopf         Haltungen        549    128    358    318    337  

42  Tiere    23 614   6 906   3 285   1 665   2 570  

43  Vogelsbergkreis Haltungen        674    250    340    443    484  

44  Tiere    45 618   14 612   4 878   2 781   4 991  

45  Reg.-Bez. K a s s e l  Haltungen       3 436   1 114   1 788   2 116   2 287  

46  Tiere    188 052   61 370   17 965   14 079   21 654  

47  Kassel, documenta-Stadt  Haltungen        4  —    3    1    1  

48  Tiere     74  —    35  •  •  

49  Landkreis Fulda Haltungen       1 055    391    467    665    722  

50  Tiere    58 025   17 970   5 012   5 203   6 548  

51  Landkreis Hersfeld-Rotenburg          Haltungen        451    96    308    285    294  

52  Tiere    17 864   4 098   3 186   1 405   2 028  

53  Landkreis Kassel Haltungen        307    79    178    189    190  

54  Tiere    14 837   4 369   1 725  • 1 501

55  Schwalm-Eder-Kreis Haltungen        490    154    246    283  303

56  Tiere    26 600   9 255   2 072   2 406  2 893

57  Landkreis Waldeck-Frankenberg      Haltungen        816    304    405    507    574  

58  Tiere    55 690   21 419   4 078   3 315   6 841  

59  Werra-Meißner-Kreis Haltungen        313    90    181    186    203  

60  Tiere    14 962   4 259   1 857  •  •  

1) Einschl. Büffel/Bisons. — 2) Berechnet auf Basis der Produktionsrichtungen der Haltungen. — 3) Nicht abgekalbt.

________  
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männlich weiblich männlich weiblich3) männlich weiblich3)

Rindern 2 Jahre und älter Lfd.
Nr.

nach Verwaltungsbezirken und Nutzungskategorien1) 

Haltungen mit …

Jungrindern von mehr als 8 Monate 
bis einschl. 1 Jahr

Rindern von mehr als 1 Jahr 
bis unter 2 Jahre

  692    999    971   1 412    979   1 170  33  

 3 118   6 178   6 713   16 019   2 080   7 010  34  

  72    114    106    165    133    138  35  

  263    590    539   1 526    208    701  36  

  104    116    141    195    169    155  37  

  321    560    606   1 433    347    660  38  

  84    118    120    160    116    139  39  

  438    778   1 036   2 328    305    935  40  

  210    257    275    360    256    284  41  

  888   1 333   1 907   3 223    493   1 344  42  

  222    394    329    532    305    454  43  

 1 208   2 917   2 625   7 509    727   3 370  44  

 1 043   1 749   1 650   2 494   1 400   2 017  45  

 5 035   11 248   10 431   31 055   2 879   12 336  46  

  1  —    3  —    2    2  47  

•  —    10  —  •  •  48  

  327    544    519    805    413    670  49  

 1 547   3 113   3 787   9 550    933   4 362  50  

  129    203    219    300    213    256  51  

  670    980   1 314   2 577    358   1 248  52  

  89    152    151    215    144    163  53  

• 940  1 121   2 375  • 926   54  

  136  242   208    343    185  276 55  

  636   1 609   1 287   4 426    361   1 655    56  

  272    476    398    610    300    480  57  

 1 180   3 547   2 192   9 404    498   3 216  58  

  89    132    152    221    143    170  59  

  376   1 059    720   2 723  •  •  60  

– 7 –

Rinderbestände und Rinderhaltungen in Hessen im November 2024 © Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden, 2025



Haltungen Tiere Haltungen Tiere Haltungen Tiere Haltungen Tiere

Rinder insgesamt  7 261   377 170   2 019   10 211   1 429   20 133   1 828   57 315  

darunter

Milchkühe2)
 2 100   114 050    596   2 188    281   3 965    401   12 749  

Sonstige Kühe2)
 4 170   43 293   2 713   11 918    892   12 105    499   14 110  

Kälber und Jungrinder  5 864   102 182   3 152   13 456   1 189   16 213   1 079   32 835  

Männliche Rinder von mehr als 1 Jahr  4 992   31 632   4 260   11 419    403   5 370    242   6 981  

________
1) Einschl. Büffel/Bisons. — 2) Berechnet auf Basis der Produktionsrichtungen der Haltungen.

Nutzungskategorie 10 bis 19 20 bis 49

1)2. Haltungen von Rindern und Rinderbestände in Hessen im November 2024

Herdengröße von … 

1 bis 9
Insgesamt
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Haltungen Tiere Haltungen Tiere Haltungen Tiere Haltungen Tiere Haltungen Tiere

  932   64 138   1 053   225 373    632   88 976    385   110 206    36   26 191  

  453   32 394    369   62 754    293   39 740    70   19 137    6   3 877  

  52   3 385    14   1 775  •  •  •  •  •  •  

  346   23 454    98   16 224  •  •  •  •  •  •  

  68   4 555    19   3 307  •  •  •  •  •  •  

50 bis 99 100 oder mehr
200 bis 499

nach ausgewählten Nutzungskategorien1) und Herdengröße

Herdengröße von … 

500 oder mehr

davon

100 bis 199
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Merkmal Mai 2024 November 2024

Zu- bzw.
Abnahme (–) 

November 2024
gegenüber
Mai 2024
in Prozent

Kälber und Jungrinder  104 699   102 182  – 2,4  

darunter Kälber und Jungrinder zum Schlachten2)
 5 537   5 595  1,0  

davon

Kälber bis einschließlich 8 Monate  74 069   68 370  – 7,7  

Jungrinder von mehr als 8 Monate bis einschließlich 1 Jahr  30 630   33 812  10,4  

davon
männlich  9 967   11 461  15,0  
weiblich  20 663   22 351  8,2  

Rinder über 1 bis unter 2 Jahre  87 381   85 410  – 2,3  

davon
männlich  26 129   24 624  – 5,8  

weiblich (nicht abgekalbt)  61 252   60 786  – 0,8  

davon

zum Schlachten2)
 5 442   6 647  22,1  

Zucht- und Nutztiere2)
 55 810   54 139  – 3,0  

Rinder 2 Jahre oder älter  31 179   32 235  3,4  

davon
männlich  6 975   7 008  0,5  

weiblich (nicht abgekalbt)  24 204   25 227  4,2  
davon

zum Schlachten2)
 1 496   1 661  11,0  

Zucht- und Nutztiere2)
 22 708   23 566  3,8  

Milchkühe3)
 117 760   114 050  – 3,2  

Sonstige Kühe3)
 43 375   43 293  – 0,2  

Rinder i n s g e s a m t  384 394   377 170  – 1,9  

Haltungen mit Rindviehbestand  7 194   7 261  0,9  

darunter

Haltungen mit Milchkuhbestand3)
 2 147   2 100  – 2,2  

Haltungen mit sonstigen Kühen3)
 4 107   4 170  1,5  

3. Rinderbestände in Hessen im Mai 2024 und November 2024 nach Nutzungskategorien1) 

________
1) Einschl. Büffel/Bisons. — 2) Berechnet auf Basis der Schlachtungen im Vorjahreszeitraum. — 3) Berechnet auf Basis der Produktionsrichtungen der Haltungen.
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männlich weiblich männlich weiblich männlich weiblich1) männlich weiblich1)

Holstein-Schwarzbunt  139 971   5 560   15 721   1 129   8 928   2 438   24 961    425   9 400   71 409  

Holstein-Rotbunt  27 771   1 024   3 274    298   1 676    755   4 872    153   2 153   13 566  

Kreuz. Milchrind mit Milchrind           12 156    492   1 477    204    776    499   2 236    65   1 011   5 396  

Angler  1 379    20    153    4    77    10    268    6    90    751  

Dt. Schwarzb. Niederungsrind    713    54    72    21    55    19    101    11    56    324  

Sonstige  1 885    29    247    17    169    42    324    30    169    858  

Z  u  s  a  m  m  e  n  183 875   7 179   20 944   1 673   11 681   3 763   32 762    690   12 879   92 304  

Kreuz. Fleischrind m. Fleischrind      30 024   3 611   3 553   1 442   1 579   3 506   4 618    605   1 707   9 403  

Limousin  21 960   2 367   2 416   1 057   1 232   2 229   3 044    819   1 306   7 490  

Charolais  10 496    888    950    613    704    817   1 417    304    676   4 127  

Fleischfleckvieh  9 415    927    935    485    584    888   1 400    332    535   3 329  

Deutsche Angus  8 351    665    645    613    591    877   1 013    280    297   3 370  

Galloway  4 584    378    395    141    127    491    450    524    350   1 728  

Highland  3 489    274    306    66    61    318    316    511    245   1 392  

Büffel/Bisons   758    52    59    26    18    74    65    112    50    302  

Sonstige  16 214   1 496   1 523    769    735   1 646   1 939   1 310   1 017   5 779  

Z  u  s  a  m  m  e  n  105 291   10 658   10 782   5 212   5 631   10 846   14 262   4 797   6 183   36 920  

Fleckvieh  48 470   4 438   4 895   2 414   2 624   5 123   7 096    652   3 448   17 780  

Braunvieh  3 228    181    252    168    145    315    378    52    195   1 542  

Kreuz. Fleischrind mit Milchrind        30 081   3 758   4 059   1 760   1 978   3 874   5 431    517   2 042   6 662  

Doppelnutzung Rotbunt   249  •    5  •  •    17  •  •    18  •  

Sonstige Rassen  3 316    386    405    123    176    359    535    112    276    944  

Gelbvieh   329  • 18 •  •    52    38  •  •  •  

Vorderwälder   6  • — —  —  —  •  — •  •  

Sonstige  2 325    184  193   84    82    275    263  178   156    910  

Z  u  s  a  m  m  e  n  88 004   8 980   9 827   4 576   5 039   10 015   13 762   1 521   6 165   28 119  

I n s g e s a m t  377 170   26 817   41 553   11 461   22 351   24 624   60 786   7 008   25 227   157 343  

Fleischnutzungsrassen

Doppelnutzungsrassen (Milch/Fleisch)         

1) Nicht abgekalbt.

4. Rinderbestände in Hessen im November 2024 nach ausgewählten Rinderrassen,
Nutzungskategorien und -richtungen

Milchnutzungsrassen

Jungrinder von 
mehr als 8 Monate
bis einschl. 1 Jahr

Kälber
bis einschl.
8 Monate

Rinder von
mehr als

1 bis unter 2 Jahre

Rinder
2 Jahre 

und älter

Ins-
gesamt

davon

Rinderrassen
Kühe

________
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T1

		 1. Haltungen von Rindern sowie Rinderbestände in Hessen im November 2024 nach Verwaltungsbezirken und Nutzungskategorien1) 

		Lfd.
Nr.		
Regionale
Einheit
		Merkmal		Insgesamt		Haltungen mit …																				Lfd.
Nr.

										Milchkühen2)		sonstigen Kühen2)		Kälbern bis einschl. 8 Monate				Jungrindern von mehr als 8 Monate bis einschl. 1 Jahr				Rindern von mehr als 1 Jahr bis unter 2 Jahre				Rindern 2 Jahre und älter

														männlich		weiblich		männlich		weiblich		männlich		weiblich3)		männlich		weiblich3)

		1		Land H e s s e n		Haltungen        		7 261		2 100		4 170		4 381		4 684		2 345		3 579		3 550		5 174		3 268		4 225		1

		2				Tiere 		377 170		114 050		43 293		26 817		41 553		11 461		22 351		24 624		60 786		7 008		25 227		2

		3		Reg.-Bez. D a r m s t a d t		Haltungen        		1 848		451		1 147		1 045		1 107		610		831		929		1 268		889		1 038		3

		4				Tiere 		86 527		22 992		11 356		5 982		8 842		3 308		4 925		7 480		13 712		2 049		5 881		4

		5		Darmstadt, Wissenschaftsstadt                     		Haltungen        		5		1		3		2		2		1		2		2		3		4		2		5

		6		                                                  		Tiere 		•		•		•		•		•		•		•		•		•		•		•		6

		7		Frankfurt am Main, Stadt   		Haltungen        		5		3		3		3		3		1		3		3		2		2		2		7

		8		                                                  		Tiere 		211		•		•		13		•		•		16		•		•		•		•		8

		9		Offenbach am Main, Stadt        		Haltungen        		1		—		—		—		—		—		—		—		—		—		1		9

		10		                                                  		Tiere 		•		—		—		—		—		—		—		—		—		—		•		10

		11		Wiesbaden, Landeshauptstadt                       		Haltungen        		15		3		9		7		5		7		7		7		8		9		8		11

		12		                                                  		Tiere 		775		•		•		36		72		50		42		138		100		23		37		12

		13		Landkreis Bergstraße                                 		Haltungen        		268		62		175		146		155		84		117		123		196		122		158		13

		14		                                                  		Tiere 		10 320		2 556		1 616		709		984		492		524		964		1 492		231		752		14

		15		Landkreis Darmstadt-Dieburg                          		Haltungen        		151		36		85		81		81		44		65		72		95		72		75		15

		16		                                                  		Tiere 		7 118		2 037		757		400		629		340		372		981		995		196		411		16

		17		Landkreis Groß-Gerau                                        		Haltungen        		35		6		19		13		14		9		12		16		21		18		21		17

		18		                                                  		Tiere 		1 027		211		223		•		•		•		•		47		187		51		124		18

		19		Hochtaunuskreis                                   		Haltungen        		72		13		60		48		48		20		30		40		49		40		41		19

		20		                                                  		Tiere 		2 438		441		554		195		258		59		130		204		331		93		173		20

		21		Main-Kinzig-Kreis                                 		Haltungen        		530		130		325		312		340		173		231		265		370		248		298		21

		22		                                                  		Tiere 		25 866		7 047		3 537		1 744		2 853		857		1 425		1 956		4 162		570		1 715		22

		23		Main-Taunus-Kreis                                 		Haltungen        		28		6		21		13		13		5		7		16		14		15		12		23

		24		                                                  		Tiere 		851		178		147		46		97		21		36		105		108		50		63		24

		25		Odenwaldkreis                                     		Haltungen        		297		99		148		162		180		105		159		154		220		127		176		25

		26		                                                  		Tiere 		17 237		5 304		1 417		1 188		1 802		687		1 089		1 170		3 046		276		1 258		26

		27		Landkreis Offenbach                                         		Haltungen        		28		10		14		14		16		10		10		12		16		11		14		27

		28		                                                  		Tiere 		1 887		652		67		89		240		40		204		47		414		17		117		28

		29		Rheingau-Taunus-Kreis                             		Haltungen        		106		14		83		55		54		35		35		53		61		66		55		29

		30		                                                  		Tiere 		2 382		196		643		177		219		81		101		229		376		171		189		30

		31		Wetteraukreis                                     		Haltungen        		307		68		202		189		196		116		153		166		213		155		175		31

		32		                                                  		Tiere 		16 243		4 083		2 250		1 323		1 579		649		933		1 599		2 449		356		1 022		32

		33		Reg.-Bez. G i e ß e n		Haltungen        		1 977		535		1 235		1 220		1 290		692		999		971		1 412		979		1 170		33

		34				Tiere 		102 591		29 688		13 972		6 756		11 057		3 118		6 178		6 713		16 019		2 080		7 010		34

		35		Landkreis Gießen                                            		Haltungen        		241		54		176		149		155		72		114		106		165		133		138		35

		36		                                                  		Tiere 		10 510		2 940		1 936		672		1 135		263		590		539		1 526		208		701		36

		37		Lahn-Dill-Kreis                                   		Haltungen        		288		36		235		177		174		104		116		141		195		169		155		37

		38		                                                  		Tiere 		10 147		1 726		2 704		779		1 011		321		560		606		1 433		347		660		38

		39		Landkreis Limburg-Weilburg                                  		Haltungen        		225		67		126		133		140		84		118		120		160		116		139		39

		40		                                                  		Tiere 		12 702		3 504		1 169		859		1 350		438		778		1 036		2 328		305		935		40

		41		Landkreis Marburg-Biedenkopf                                		Haltungen        		549		128		358		318		337		210		257		275		360		256		284		41

		42		                                                  		Tiere 		23 614		6 906		3 285		1 665		2 570		888		1 333		1 907		3 223		493		1 344		42

		43		Vogelsbergkreis                                   		Haltungen        		674		250		340		443		484		222		394		329		532		305		454		43

		44		                                                  		Tiere 		45 618		14 612		4 878		2 781		4 991		1 208		2 917		2 625		7 509		727		3 370		44

		45		Reg.-Bez. K a s s e l		Haltungen        		3 436		1 114		1 788		2 116		2 287		1 043		1 749		1 650		2 494		1 400		2 017		45

		46				Tiere 		188 052		61 370		17 965		14 079		21 654		5 035		11 248		10 431		31 055		2 879		12 336		46

		47		Kassel, documenta-Stadt		Haltungen        		4		—		3		1		1		1		—		3		—		2		2		47

		48		                                                  		Tiere 		74		—		35		•		•		•		—		10		—		•		•		48

		49		Landkreis Fulda                                             		Haltungen        		1 055		391		467		665		722		327		544		519		805		413		670		49

		50		                                                  		Tiere 		58 025		17 970		5 012		5 203		6 548		1 547		3 113		3 787		9 550		933		4 362		50

		51		Landkreis Hersfeld-Rotenburg                                		Haltungen        		451		96		308		285		294		129		203		219		300		213		256		51

		52		                                                  		Tiere 		17 864		4 098		3 186		1 405		2 028		670		980		1 314		2 577		358		1 248		52

		53		Landkreis Kassel                                            		Haltungen        		307		79		178		189		190		89		152		151		215		144		163		53

		54		                                                  		Tiere 		14 837		4 369		1 725		•		1 501		•		940		1 121		2 375		•		926		54

		55		Schwalm-Eder-Kreis                                		Haltungen        		490		154		246		283		303		136		242		208		343		185		276		55

		56		                                                  		Tiere 		26 600		9 255		2 072		2 406		2 893		636		1 609		1 287		4 426		361		1 655		56

		57		Landkreis Waldeck-Frankenberg                               		Haltungen        		816		304		405		507		574		272		476		398		610		300		480		57

		58		                                                  		Tiere 		55 690		21 419		4 078		3 315		6 841		1 180		3 547		2 192		9 404		498		3 216		58

		59		Werra-Meißner-Kreis                               		Haltungen        		313		90		181		186		203		89		132		152		221		143		170		59

		60		                                                  		Tiere 		14 962		4 259		1 857		•		•		376		1 059		720		2 723		•		•		60

		________

		1) Einschl. Büffel/Bisons. — 2) Berechnet auf Basis der Produktionsrichtungen der Haltungen. — 3) Nicht abgekalbt.
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		2. Haltungen von Rindern und Rinderbestände in Hessen im November 2024
nach ausgewählten Nutzungskategorien1) und Herdengröße

		Nutzungskategorie		Insgesamt				Herdengröße von … 

								1 bis 9				10 bis 19				20 bis 49				50 bis 99				100 oder mehr				davon

																												100 bis 199				200 bis 499				500 oder mehr

				Haltungen		Tiere		Haltungen		Tiere		Haltungen		Tiere		Haltungen		Tiere		Haltungen		Tiere		Haltungen		Tiere		Haltungen		Tiere		Haltungen		Tiere		Haltungen		Tiere

		Rinder insgesamt		7 261		377 170		2 019		10 211		1 429		20 133		1 828		57 315		932		64 138		1 053		225 373		632		88 976		385		110 206		36		26 191

		darunter

		Milchkühe2)		2 100		114 050		596		2 188		281		3 965		401		12 749		453		32 394		369		62 754		293		39 740		70		19 137		6		3 877

		Sonstige Kühe2)		4 170		43 293		2 713		11 918		892		12 105		499		14 110		52		3 385		14		1 775		•		•		•		•		•		•

		Kälber und Jungrinder		5 864		102 182		3 152		13 456		1 189		16 213		1 079		32 835		346		23 454		98		16 224		•		•		•		•		•		•

		Männliche Rinder von mehr als 1 Jahr		4 992		31 632		4 260		11 419		403		5 370		242		6 981		68		4 555		19		3 307		•		•		•		•		•		•

		________

		1) Einschl. Büffel/Bisons. — 2) Berechnet auf Basis der Produktionsrichtungen der Haltungen.
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		3. Rinderbestände in Hessen im Mai 2024 und November 2024 nach Nutzungskategorien1) 



		Merkmal		Mai 2024		November 2024		Zu- bzw.
Abnahme (–) 
November 2024
gegenüber
Mai 2024
in Prozent

		Kälber und Jungrinder 		104 699		102 182		– 2.4

		darunter Kälber und Jungrinder zum Schlachten2)		5 537		5 595		1.0

		davon

		Kälber bis einschließlich 8 Monate		74 069		68 370		– 7.7

		Jungrinder von mehr als 8 Monate bis einschließlich 1 Jahr		30 630		33 812		10.4

		davon

		männlich		9 967		11 461		15.0

		weiblich		20 663		22 351		8.2

		Rinder über 1 bis unter 2 Jahre 		87 381		85 410		– 2.3

		davon

		männlich		26 129		24 624		– 5.8

		weiblich (nicht abgekalbt)		61 252		60 786		– 0.8

		davon

		zum Schlachten2)		5 442		6 647		22.1

		Zucht- und Nutztiere2)		55 810		54 139		– 3.0

		Rinder 2 Jahre oder älter		31 179		32 235		3.4

		davon

		männlich		6 975		7 008		0.5

		weiblich (nicht abgekalbt)		24 204		25 227		4.2

		davon

		zum Schlachten2)		1 496		1 661		11.0

		Zucht- und Nutztiere2)		22 708		23 566		3.8

		Milchkühe3)		117 760		114 050		– 3.2

		Sonstige Kühe3)		43 375		43 293		– 0.2

		Rinder i n s g e s a m t		384 394		377 170		– 1.9

		Haltungen mit Rindviehbestand		7 194		7 261		0.9

		darunter

		Haltungen mit Milchkuhbestand3)		2 147		2 100		– 2.2

		Haltungen mit sonstigen Kühen3)		4 107		4 170		1.5

		________

		1) Einschl. Büffel/Bisons. — 2) Berechnet auf Basis der Schlachtungen im Vorjahreszeitraum. — 3) Berechnet auf Basis der Produktionsrichtungen der Haltungen.								
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		4. Rinderbestände in Hessen im November 2024 nach ausgewählten Rinderrassen,
Nutzungskategorien und -richtungen


		Rinderrassen		Ins-
gesamt		davon

						Kälber
bis einschl.
8 Monate				Jungrinder von 
mehr als 8 Monate
bis einschl. 1 Jahr				Rinder von
mehr als
1 bis unter 2 Jahre				Rinder
2 Jahre 
und älter				Kühe

						männlich		weiblich		männlich		weiblich		männlich		weiblich1)		männlich		weiblich1)

				Milchnutzungsrassen

		Holstein-Schwarzbunt                           		139 971		5 560		15 721		1 129		8 928		2 438		24 961		425		9 400		71 409

		Holstein-Rotbunt                               		27 771		1 024		3 274		298		1 676		755		4 872		153		2 153		13 566

		Kreuz. Milchrind mit Milchrind               		12 156		492		1 477		204		776		499		2 236		65		1 011		5 396

		Angler                                         		1 379		20		153		4		77		10		268		6		90		751

		Dt. Schwarzb. Niederungsrind  		713		54		72		21		55		19		101		11		56		324

		Sonstige                                       		1 885		29		247		17		169		42		324		30		169		858

		Z  u  s  a  m  m  e  n		183 875		7 179		20 944		1 673		11 681		3 763		32 762		690		12 879		92 304

				Fleischnutzungsrassen

		Kreuz. Fleischrind m. Fleischrind          		30 024		3 611		3 553		1 442		1 579		3 506		4 618		605		1 707		9 403

		Limousin                                       		21 960		2 367		2 416		1 057		1 232		2 229		3 044		819		1 306		7 490

		Charolais                                      		10 496		888		950		613		704		817		1 417		304		676		4 127

		Fleischfleckvieh                               		9 415		927		935		485		584		888		1 400		332		535		3 329

		Deutsche Angus                                 		8 351		665		645		613		591		877		1 013		280		297		3 370

		Galloway                                       		4 584		378		395		141		127		491		450		524		350		1 728

		Highland                                       		3 489		274		306		66		61		318		316		511		245		1 392

		Büffel/Bisons                                		758		52		59		26		18		74		65		112		50		302

		Sonstige                                       		16 214		1 496		1 523		769		735		1 646		1 939		1 310		1 017		5 779

		Z  u  s  a  m  m  e  n		105 291		10 658		10 782		5 212		5 631		10 846		14 262		4 797		6 183		36 920

				Doppelnutzungsrassen (Milch/Fleisch)         

		Fleckvieh                                      		48 470		4 438		4 895		2 414		2 624		5 123		7 096		652		3 448		17 780

		Braunvieh                                      		3 228		181		252		168		145		315		378		52		195		1 542

		Kreuz. Fleischrind mit Milchrind             		30 081		3 758		4 059		1 760		1 978		3 874		5 431		517		2 042		6 662

		Doppelnutzung Rotbunt                          		249		.		5		•		•		17		•		•		18		•

		Sonstige Rassen		3 316		386		405		123		176		359		535		112		276		944

		Gelbvieh                                       		329		•		18		•		•		52		38		•		•		•

		Vorderwälder		6		•		—		—		—		—		•		—		•		•

		Sonstige                                       		2 325		184		193		84		82		275		263		178		156		910

		Z  u  s  a  m  m  e  n		88 004		8 980		9 827		4 576		5 039		10 015		13 762		1 521		6 165		28 119

		I n s g e s a m t		377 170		26 817		41 553		11 461		22 351		24 624		60 786		7 008		25 227		157 343

		________

		1) Nicht abgekalbt.















